Similes huic casus in India quotidiani sunt. Quos ex ordine percēscere, tempore abutēti foret. Mihi hæc saltē tria enarrare exempla allubtit, quod & præ ceteris memorabilia essent, & expressum piæ gratitudinis in vasta hac bellua & portentosa pecude simulachrum apprimè depingerent. Ad cuius exemplum si homines quoque diuina quadam ratione à deo peculiariter donati suos mores & vitam componerent: scirent, hanc unam ob causam virtutem hanc brutæ bestiæ à Deo singulari consilio insitam, vt humanæ improbitatis q. capistrum quoddam esset, & animi ad ferorum animaliū ductus similes moderatos mansueti faciendi. Sed de ingratitudine gliscente querimur potius omnes, quam vitanda studemus.

Cap. III.

DE ABADA SIVE RHINOCEROTE.

Abada.

BADAS siue Rhinocerotes India nullos fert. Gignit tamen eos Bengalæ & Patane, Elephantis aliquanto minores & humiliores: quorum nasus breuicornu, ad basim crassiore, in extremo acutiore subcyaneo aut suecidente atmatus & asper est, Rostrum suntum

lam habent: cutem vniuerso corpore scabram, q. peltis suffartam aut inductam. Odio cum Elephantis discordant Vatiniano. Rhinocerotem quidam verum vnicornem arbitrantur: quod ad hunc vsq; diem species alia nusquam apparuit: nisi quorundam fabulis & figmentis fides mancipanda; aut credendum arbitriis pictorum pigmentis sit.

Lusitani & Bengalenses pro comperto narrant, apud Gangem regni Bengalæ fluuium animalium huiusmodi magnam copiam repetiri: quæ si quando aquatum descendant, cætera cuncta animalia ad flumē consistere, dum Rhinocerotes perpotarint. Quo facto demum & ipsa bibere. Bibentes Rhinocerotes commentantur cornu cum ore vnda demergere, nec alia ratione aquam haurire posse, cum cornu q. intra rostri & nasi medium protuberet. Huius animalis cornu singularis contra venena & morbos grauissimos alios efficacæ creditum, magni in India æstimatur. Non minus illius dentes, vngulae, cato, sanguis, adde & fimum & lotium, & quicquid ab vniuerso corpore est. Hæc omnia ut in magno pretio sunt, sic variorum morborum compertissima remedia habentur: Cuius rei veritas vel meo experimento confirmari posset. Nec tamen Rhinocerotum omnium eadem & æqualis virtus est aut præstantia. Quorundam etiam cornua haud magno constant. Aliorum verò 200. sèpè & 300. Pardauis venduntur: qualia vix quibusdam in Bengalæ locis reperiuntur, pretiosiora & efficacia reddita ab illis herbis, quæ regioni illi peculiares sunt.

Sed & in Malaccâ, Scylen, & Bengala certum quoddam aliud genus hircorum caprarumque per deserta loca notatur, quorum cornua contra omnem veneno rum vim pro antidoto omniū certissima & nobilissima habentur. Hos incolæ *Capras de Mato*, id est, capras sylvestres indigent. Cornua huiusmodi in India quoq; maximi æstimantur, propterea, quod facultas eorum mirifica in casibus grauissimis comperta sit, vel memet ipso iudice, qui experimentū eorum feci haud semel certissimum.

Cum Philippus Hispaniarum Rex Anno 1581. Vlysbonæ esset, singularis honorarij loco ex India Rhinoceros & Elephantus ipsi offerebantur, qui vtroque in Madrid Hispaniæ Metropolim secum auexit.

Et hæc hactenus de aubus ferisque animalibus huius loci dicta sufficient: Cum nihilominus multò plura eorum genera numerentur, de quibus tamen singulare nihil referri possit. Hæc vero quod oculis hominū quotidie oberrant, præ cæteris citra omne figmentum describi consultum arbitratus sum.

Cap. IV.

DE PISCIBVS, ET VARIIS Indici maris animalibus cæteris.

PISCES India profert haud raros: et plerosque gustui valde sapidos suauesque. Ex his qui optimi sunt, *Mordexyn*, *pampano* & *tatyngo* vocantur. Præter hos & alius non ignobilior est *Peixe serra* nuncupatus, qui salmonum more in tomos seu tessellas sectus cœsalitur. Hoc pacto conditus linguæ admodum gratus euadit: cuius duratio tanta, vt pro comediatu nauigationibus conducat maritimis. Piscium pars maxima cum oryza aut eius iuscule decoquuntur. Vnde illi saporem acidiusculum acquirunt, non secus, ac si cum vuis crispis aut agresta decotti essent.

Rhinocerotis
reflexus.

Ex Rhinoceros
in medicina.

Qui ipsis in usu frequentissimo est, *Carryl* nuncupatur, cibus fermè quotidiana.